
TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 093 DE 03.04.2008
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e o servidor RAIMUNDO JERÔNIMO 
DA COSTA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, Matrícula Nº 57194454/1, lotado na DAS.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.04.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 096 DE 04.04.2008
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Prestação de Serviço 
Temporário, firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde 
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP e o servidor 
ADERLINDO ALVES DA FONSECA, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde, Matrícula Nº 55589407/1, lotado na DAS.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.04.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

RETIFICAR A PORTARIA Nº 091 DE 28.03.2008, PuBLICADA NO 
DOE Nº 31.141 DE 03.04.2008.

Onde se lê: 23 a 24 de Abril de 2008.
Leia-se: 22 a 24 de Abril de 2008.
Onde se lê: A presente portaria entrará em vigor a contar do 
dia 23  .04.2008.
Leia-se: A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
22.04.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 058/2008

Belém, 02 de abril de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda o Memorando 037/2008 - GAB, de 26/03/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora FÁTIMA DO SOCORRO 
BOTELHO MAIA, matrícula nº 80845507-3, ocupante do 
cargo de Assessor e lotada na Presidência, para responder pela 
Gerência de Cadastro e Habilitação a contar de 17 de março de 
2008 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PUBLICAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
PROC. Nº 2005/66723

PORT. AP DILI Nº 1356, DE 05 DE ABRIL DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ PINHEIRO DE SOUSA
Matricula nº 651273/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, ref. I.
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.479,94

PROC. Nº 2004/17400
PORT. AP DILI Nº 1355, DE 05 DE ABRIL DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARCO ALBERTO DE LUCA
Matricula nº 6025/1
Cargo/Função: Engenheiro Civil, código, GEP-ANSENG-608, Ref. 
II.
Lotação: SEOP
Valor dos Proventos: R$ 1.195,20

PROC. Nº 2003/205281
PORT. AP DILI Nº 1354, DE 05 DE ABRIL DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDO MAURICIO LEAL FAVACHO
Matricula nº 220710/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I.
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 779,07

PORTARIA Nº 423/2008
PORTARIA Nº 423/2008, DE 07 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao  servidor JOAO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula 
5823129/2, referente ao seu deslocamento ao município de 
Abaetetuba, no dia 08/04/2008, com o objetivo de acompanhar 
a fiscalização dos técnicos da Caixa Econômica Federal referente 
às obras relacionadas ao Ministério das Cidades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 421/2008
PORTARIA Nº 421/2008, DE 07 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
(meia) diária, ao servidor Elinaldo Silva Ferreira, matrícula 
55589098/1, referente ao seu deslocamento ao Município de 
Abaetetuba, no dia 08/04/2008, com o objetivo de conduzir 
o veículo desta SEDURB para o Engenheiro João Martins, da 
Diretoria de Investimentos e Programas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 422/2008
PORTARIA Nº 422/2008, DE 07 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
(meia) diária, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente ao seu 
deslocamento ao município de Abaetetuba, no dia 08/04/2008, 
com objetivo de acompanhar fiscalização dos técnicos da 
Caixa Econômica Federal, referente às obras relacionadas ao 
Ministério das Cidades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIAS Nº 424, 425 E 426/2008
PORTARIA Nº 424/2008, DE 07 DE ABRIL DE 2008.

Servidor: Jardel Ataíde dos Santos
Matrícula: 5227267/3    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Dom Eliseu
Período: 08 à 09/04/2008                                           
Nº. de diárias: 1 e  ½ (uma e meia) 
Objetivo: Reunir coma empresa e a prefeitura para rescisão 
contratual unilaterl da obra do referido município.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 425/2008 DE 07 DE ABRIL DE 2008
Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Dom Eliseu
Período: 08 à 10/04/2008    
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Apresentar o Projeto de Regularização Fundiária em 
Área Urbana e Pré-selecionar Área passíveis de Regularização 
Fundiária, através do Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 426/2008, DE 07 DE ABRIL DE 2008.
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Origem: Belém
Período: 07 à 11/04/2008
Cargo: Motorista
Destino: Acará

Nº. de diárias:4 e  ½ (quatro e meia) 
Objetivo: conduzir o veículo que transportará os técnicos dar 
continuidade ao levantamento sócio econômico, no Âmbito do 
Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 420/2008
PORTARIA Nº. 420/2008, DE 07 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
Considerando o Memorando nº. 298/2008 - DIP, de 
04/04/2008;
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor, Eduardo José 
Andrade Moraes, mat. 57188591/1, motorista, do município 
de Curuçá no período de 03 a 04/04/2008, conforme Portaria 
391/2008, publicada no DOE nº 31.139 do dia 01/04/2008; 
para o município de Castanhal no período de 04 a 05/04/2008, 
com a finalidade de conduzir o veículo para o Gerente de 
Projetos, para participar das plenárias referentes à 2ª fase do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 419/2008
PORTARIA Nº. 419/2008, DE 07 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretario 
Adjunto, mat. 5195128/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Tailândia, no dia 08/04/2008, com objetivo 
de Instalar o Conselho de Desenvolvimento de Tailândia e 
visita técnica ao local de implantação de Infra-estrutura pela 
SEDURB. 
O Substituto será o Srº. Elias Henrique Granhen Tavares, mat. 
57176466/1 – Diretor de Controle Financeiro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 385/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008, PuBLICADA NO 

DOE 31.139 DE 01/04/2008.
Onde se lê: Período: 01 a 04/04/2008. Nº. de diárias: 3 e ½ 
(três e meia)
Leia-se: Período: 01 a 02/04/2008. Nº. de diárias: 1 e ½ (uma 
e meia)

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 411/2008, DE 02 DE ABRIL DE 2008, PuBLICADA NO 

DOE 31.142 DE 04/04/2008.
Onde se lê: DE 02 DE MARÇO DE 2008.
Leia-se: DE 02 DE ABRIL DE 2008.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 413/2008, DE 03 DE ABRIL DE 2008, PuBLICADA NO 

DOE 31.142 DE 04/04/2008.
Onde se lê: a servidora
Leia-se: ao servidor

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 003/2008
PROCESSO Nº 0122794

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da CPL/SAGRI, homologo o procedimento licitatório e adjudico 
o objeto a licitante: GRAAL-Grupo Familiar de Fronteira, 
(CNPJ/MF 83.213.546/0001-58), com valor global de R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais).
Autorizo a contratação
Belém, 04 de abril de 2008
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

APOSTILA
APOSTILA Nº 003/2008, DE 04 DE ABRIL DE 2008

 O Secretário de Estado de Agricultura, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 de 
janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30.834 


